
Pagina 1 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

N. 17                                 COPIA 
 
 

Verbale di 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L' ESERCIZIO 2021 
 
L'anno 2022, il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 18:00 presso il Centro Sociale si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Bevilacqua Alberto Consigliere Assente 
Cruciatti Moris Consigliere Presente 
Gallucci Felice Consigliere Assente 
Sebastianutti Matteo Consigliere Assente 
Cepparo Gaia Consigliere Presente 
Pressacco Enrico Consigliere Presente 
Picco Alberto Consigliere Assente 
De Michieli Valdi Consigliere Assente 
Corrado Barbara Consigliere Presente 
Picco Ivano Consigliere Presente 
Pettoello Mauro Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Riotto Lucia. 
 
Si dà atto della presenza dell’Assessore Esterno Da Pozzo Maurizia. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pandolfo Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Pagina 2 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PRESENTATA dal Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 
quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 
- l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mm.ii., in base al quale gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti 
locali che optano per tale facoltà allegano al rendiconto unicamente una situazione patrimoniale 
semplificata; 
 
CONSIDERATO che il comune di Flaibano è un ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, e 
pertanto allega al rendiconto unicamente una situazione patrimoniale semplificata; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 43 del 07.07.2022 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 
2021; 
 
DATO ATTO che il rendiconto relativo all’esercizio 2021 sarà, pertanto, approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, 
come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTO ED ESAMINATO il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di 
cui all’Allegato 10 al D. Lgs. n.118/2011, corredato dagli allegati prescritti dall’articolo 11, comma 4, del 
D. Lgs. n.118/2011: 
 
Visti gli ulteriori allegati previsti: 
-  l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto 
della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;  
-  Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, come da Decreto 
interministeriale Interno e Mef del 28 dicembre 2018; 
-  Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
 
PRESO ATTO, inoltre, degli ulteriori documenti previsti da norme specifiche: 
-  Elenco delle Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021, previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 
-  Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto  



Pagina 3 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 

 
 
previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n.135; 
-  Prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, 
calcolato ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014; 
-  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.07.2021 relativa alla salva-guardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.06.2022, con cui è stato operato, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui 
attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
PRESO ATTO che, in base alle risultanze del conto del bilancio, risultano rispettati tutti i vincoli di 
finanza pubblica per l’esercizio 2021: 
- equilibrio di bilancio in applicazione della normativa statale - risultato di competenza non negativo; 
- sostenibilità del debito di cui all’art. 21 L.R.18/2015 
- sostenibilità spesa di personale di cui all’art.22 L.R.18/2015); 
 
DATO ATTO che con la Relazione dell’Organo di Revisione, redatta ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera d), del D. Lgs. 267/2000, è stato reso parere favorevole ai fini della predisposizione del documento 
in oggetto; 
 
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario;  
 

P R O P O N E 
 

1) DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2021, redatto secondo gli schemi di cui ai 
modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da: 
-  Conto del Bilancio  
-  Situazione Patrimoniale semplificata; 
 
con i relativi seguenti allegati: 
-  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
-  elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate, destinate agli investimenti- alleg. a1, a2, a3;   
-  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
-  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
-  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie 
-  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati 
-  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
-  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi; 
-  il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo dei contributi e trasferimento da parte di organismi 
comunitari e internazionali 
-  il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 
-  il prospetto dei dati SIOPE;  
-  l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 



Pagina 4 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 

 
 
2) DI APPROVARE altresì: 
-  l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto 
della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;  
-  la Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2020/2022, come da Decreto 
interministeriale Interno e Mef del 28 dicembre 2018; 
-  il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
-  la Relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 
 
3) DI APPROVARE ulteriori documenti previsti da norme specifiche: 
-  Elenco delle Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021, previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 
-  Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n.135; 
-  Prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, 
calcolato ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014; 
-  Deliberazione del Consiglio Comunale n 20 del 29.07.2021 relativa alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 
 
4) DI ACCERTARE sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021 un avanzo di 
amministrazione pari ad €. 981.880,82; 
 
5) DI DARE ATTO che lo Stato Patrimoniale presenta un patrimonio netto pari ad € 7.998.236,85; 
 
6) DI DARE ATTO altresì che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef del 28 dicembre 2018, 
risulta non deficitario; 
 
7) DI DARE ATTO che vengono rispettati tutti i vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2021: 
- equilibrio di bilancio in applicazione della normativa statale;  
- risultato di competenza non negativo; 
- sostenibilità del debito di cui all’art. 21 L.R.18/2015; 
- sostenibilità spesa di personale di cui all’art.22L.R.18/2015); 
 
8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 c. 19, della 
L.R. 21/2003 e s.m.i.. 
 



Pagina 5 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 21 luglio 2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO LORENA SIMONUTTI 
  

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 21/07/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO LORENA SIMONUTTI 
  

 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione ed acquisiti i prescritti pareri; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
UDITO l’intervento del Sindaco, il quale rende al consesso compiuta illustrazione delle principali voci 
della gestione contabile 2021. Il Sindaco illustra le componenti del risultato di amministrazione, 
soffermandosi, in particolare sulle somme accantonate per l’estinzione delle sanzioni (residuo di Euro 
26.000,00) e sulle somme costituenti l’avanzo libero e disponibile di amministrazione. Il sindaco 
preannuncia l’intendimento dell’amministrazione di destinare la quota di avanzo libero all’abbattimento 
dei mutui più risalenti. Operazione questa che comporterà un risparmio di spesa di 15.000,00 euro annui. 
 
Il Sindaco cede, quindi, la parola al revisore del conto, dott. Dalì, presente in sala consiliare che ringrazia 
per la presenza e per il supporto. Il revisore del conto illustra, in sintesi, la relazione al rendiconto 2021 
già oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale e conclude esprimendo il proprio parere 
favorevole al documento contabile. 
Il Sindaco evidenzia, quale ulteriore dato positivo, l’indice di tempestività dei pagamenti ben al di sotto 
del limite di legge.  



Pagina 6 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 

 
 
 
Con i seguenti voti resi ai sensi di legge: presenti n. 7, con voti unanimi, palesi e favorevoli  
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta in premessa richiamata. 
 

Con successiva votazione: unanime, palese, favorevole 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – della 
L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 



Pagina 7 di 7 
 Comune di Flaibano – Deliberazione Consiliare n. 17 del 27/07/2022  

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to Pandolfo Alessandro  F.to Riotto Lucia  
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/08/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 15/08/2022. 
Flaibano, lì 01/08/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Cinzia Vorano  

 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
01/08/2022 al 15/08/2022 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Flaibano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Cinzia Vorano 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 

 
 
 

 


